关于举办2023年广西数字技术与物流行业

职业技能竞赛的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大和《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见>的通知》精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，培养更多数字物流行业高技能人才，根据人力资源社会保障部《关于组织开展2023年全国行业职业技能竞赛的通知》和自治区人力资源社会保障厅《关于做好2023年全区职业技能竞赛工作的通知》要求，现就2023年广西数字技术与物流行业职业技能竞赛（以下简称“竞赛”）有关事项通知如下:

一、竞赛职业（工种）
竞赛共设数字化管理师、供应链管理师、电子商务师、计算机程序设计员（Python编程）、互联网营销师、物流服务师、货运代理、冷藏工等8个职业（工种）。
二、竞赛时间及地点
    各职业（工种）竞赛时间地点及联系方式详见附件2。
三、组织机构
本次竞赛由广西电子商务协会、广西物流与采购联合会、广西冷链协会、广西壮族自治区职业技能鉴定中心共同主办。广西职业技术学院、广西国际商务职业技术学院、广西经贸职业技术学院、广西物资学校、广西工贸高级技工学校、广西商贸高级技工学校分别承办。北京络捷斯特科技发展股份有限公司、中教畅享（广西）科技有限公司负责技术支持。
为加强对本次竞赛的组织领导，成立2023年广西数字技术与物流行业职业技能竞赛组委会(以下简称“组委会”)，全面负责竞赛的组织管理工作。组委会下设竞赛办公室、技术工作组、赛务工作组、监督仲裁组(名单详见附件1)。

四、竞赛标准及内容

竞赛以数字化管理师、供应链管理师、电子商务师、计算机程序设计员（Python编程）、互联网营销师、物流服务师、货运代理、冷藏工职业（工种）所相应的国家职业技能标准高级工(职业技能三级)以上技能标准要求命题，同时结合竞赛职业（工种）的应用技术发展状况和企业生产实际命题，适当增加相关新知识、新技术、新设备、新技能等内容。竞赛试题由竞赛组委会组织有关专家统一命制。具体的竞赛规程、技术工作文件由竞赛组委会另行制定印发。
五、奖励办法

对竞赛获奖人员的奖励严格按照《广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法》有关规定执行。

竞赛设金牌、银牌、铜牌、优胜奖。各职业（工种）获得前3名的选手，相应颁发金牌、银牌、铜牌;前3名以外但排名在参赛人数1/2以上的选手颁发优胜奖。竞赛各职业（工种）总成绩前2名的选手，按程序向自治区人力资源社会保障厅申报“广西技术能手”称号，经核准后授予“广西技术能手”称号。
（二）各竞赛职业（工种）第1名选手的1名指导教练授予“优秀教练”称号并颁发证书；贡献突出的承办、协办和技术支持单位、在竞赛活动组织和比赛成绩中表现突出的单位、在竞赛执裁工作中表现突出的裁判员进行通报表扬，分别颁发“竞赛突出贡献奖”、“优秀组织奖”、“优秀裁判员奖”。

（三）晋升职业技能等级

参赛选手理论知识和实际操作成绩均合格的，可晋升相应职业技能等级。

1.对获各职业(工种)前2名的选手，按相关规定晋升技师职业技能等级，已具有技师职业资格(或职业技能等级)的，可晋升高级技师职业技能等级。优胜奖以上的选手，已具有高级工职业资格(或职业技能等级)的，可晋升技师职业技能等级。其他总成绩合格的选手可获得高级工职业技能等级。

2.自治区级竞赛中的学生选手，晋升职业技能等级最高至技师职业技能等级。

以上获奖选手获得的相应职业技能等级证书，由广西壮族自治区职业技能鉴定中心按有关规定核发。
六、参赛条件及方式
（一）报名条件

本次竞赛参赛人员须年满16周岁以上且在法定退休年龄以内，从事、学习本职业（工种）或相关职业（工种），具有良好的政治素养、专业技能。以学生身份参赛的应为广西壮族自治区各级各类高等院校、职业院校、技工院校全日制正式学籍在校学生，需提供学籍卡或学生证为证；以职工身份参赛的应参加工作一年以上的各类企事业单位在职职工（含教师）均可报名。已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”、“广西技术能手”称号及已取得“全国技术能手”申报资格的企业职工（含教师）不能以参赛选手身份参赛。本次竞赛各职业（工种）每个参赛单位限报3人，所有赛项均为单人赛，指导教练每名选手可报1人。

其他要求
各职业（工种）竞赛报名截至时间2023年9月18日。请各参赛单位将报名材料(word版和盖章扫描pdf版)按各职业（工种）分别提交至指定邮箱，逾期不再受理。报名材料详见附件3、4。

各参赛选手须自行购买意外伤害保险，选手报到时需提供意外伤害保险保单复印件。
七、工作要求

加强组织协调。在组织竞赛过程中，各承办单位要加强竞赛工作的组织协调，制定卫生、安全等应急处置预案，明确专门机构和责任人，落实公共卫生、消防、人身等安全责任，确保竞赛科学稳妥、安全有序开展。

附件：

1.竞赛组委会成员名单

2.竞赛时间地点及联系方式

3.选手报名表

4.参赛信息汇总表

广西电子商务协会            广西物流与采购联合会

广西冷链协会         广西壮族自治区职业技能鉴定中心
                 2023年8月23日

（此件主动公开）

附件1
组委会成员名单

一、组委会
主  任：

卢有连 广西壮族自治区职业技能鉴定中心主任

张学青 广西电子商务协会会长

黄爱琼 广西物流与采购联合会副会长、广西冷链协会会长
副主任：

王永琦 广西电子商务协会秘书长

邓晓滨 广西物流与采购联合会秘书长

霍柱威 广西壮族自治区职业技能鉴定中心管理五级职员

委  员：

黎  强 广西电子商务协会副秘书长

郭  军 广西物流与采购联合会副秘书长、广西冷链协会秘书长
周雪林 广西壮族自治区职业技能鉴定中心科长

二、组委会办公室
主  任：

袁惠玲 广西电子商务协会副秘书长

    周雪林 （兼）
成  员：
李杭谦 广西物流与采购联合会培训认证部副经理

覃伟赋 广西职业技术学院教务处实践科科长

玉晓新 广西国际商务职业技术学院现代流通学院办公室负责人

罗  瑞 广西经贸职业技术学院教师

班  欣 广西物资学校电商专业教师

陈俊运 广西工贸高级技工学校主任

冯永章 广西商贸高级技工学校教务科副科长

曾伟霞 北京络捷斯特科技发展股份有限公司广西子公司经理
郭  翔 中教畅享（广西）科技有限公司总经理

附件2

竞赛时间地点及联系方式

	序号
	竞赛职业
（工种）
	竞赛时间
	承办单位
	竞赛地点
	联系人
	联系电话
	报名邮箱
	竞赛QQ群

	1
	数字化管理师
	11月4日-5日
	广西职业技术学院
	南宁市江南区明阳大道19号
	申会明
	13907810324
	455580714＠qq.com
	615060873

	2
	供应链管理师
	10月13日-15日
	广西国际商务职业技术学院
	南宁市武鸣区东盟经济开发区发展

大道109号
	玉晓新
	13768609719
	78976061＠qq.com
	691346767

	3
	电子商务师
	10月21日
	广西物资学校
	南宁市大岭路75号
	陆琪琪
	15878811920
	1501655816＠qq.com
	200058105

	4
	物流服务师
	10月21日-22日
	广西物资学校
	南宁市大岭路75号
	闫  妍
	18180414260
	395935225＠qq.com
	598073238

	5
	货运代理
	10月20日
	广西物资学校
	南宁市大岭路75号
	梁水连
	13788146316
	1989659827＠qq.com
	811388300

	6
	计算机程序设计员（Python编程）
	10月23日
	广西经贸职业技术学院
	南宁市青秀区

青山路14号
	罗  瑞
	18077784794
	gxjmxyzxxy01＠163.com
	809805258

	7
	互联网营销师
	10月25日
	广西工贸高级技工学校
	玉林市民主南路

41号
	邓  斌
	13507759284
	279410730＠qq.com
	321396325

	8
	冷藏工
	10月28日-29日
	广西商贸高级技工学校
	南宁市江南区

明阳大道13号
	利小珍
	18378809267
	604384776＠qq.com
	705397821

附件3
2023年广西数字技术与物流行业职业技能竞赛

选手报名表

	竞赛名称

	2寸免冠证件照

（白底）

	参赛职业

（工种）

	姓    名

	性  别

	出生日期

	民  族

	户籍所在地

	政治面貌

	人员身份
	□教师/职工

□学生
	学历

	所从事职业

名称

	职业技能

等级

	专业技术

等级

	身份证号

	工作单位/

就读院校

	通讯地址

	邮政编码

	手机号码

	电子邮箱

	承诺书
	本人已认真阅读并了解本次竞赛的报名和参赛的全部内容，本人承诺以上填报信息完全真实。同时我完全同意并自愿遵守竞赛的全部须知和规则。承诺严格遵守竞赛规程、竞赛规则，尊重对手、服从裁判及赛事主办单位管理，如有因采用不正当手段而产生的一切后果由我本人承担。特此承诺。

签名：                  年    月    日

附件4

2023年广西数字技术与物流行业职业技能竞赛参赛信息汇总表

报名单位（盖章）：                                报名日期：
	序号
	参赛单位
	参赛职业

（工种）
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	领队/指导教师信息

	姓名
	联系电话